
  

PPaaggiinnaa  11  ddii  55  

  

EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa  

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE 

 
Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 –  
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it 

PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it 

P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

  

 
 

 

 

 

 
 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

COMITATO ESECUTIVO 

SEDUTA DEL 22.12.2020 
VERBALE N. 113 

 
OGGETTO: CONVENZIONI TRA L’ENTE DI GESTIONE 
PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ "EMILIA 

OCCIDENTALE" E LA SEZIONE DI PARMA DEL CLUB 
ALPINO ITALIANO PER LA PROMOZIONE E 
MANUTENZIONE DELLA RETE ESCURSIONISTICA 

NEL TERRITORIO DEL PARCO REGIONALE BOSCHI 
DI CARREGA E DEL PARCO DEL TARO ATTRAVERSO 

LE AZIONI DEI GRUPPI TERRITORIALI GES, FAMILY 
CAI, ALPINISMO GIOVANILE 
 

_______________________________________________________ 

Pubblicata in via telematica sul sito web  
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale 
www.parchidelducato.it  

 
 

L’ANNO DUEMILAVENTI (2020) ADDI’ (22) DEL MESE DI DICEMBRE, ALLE ORE 

11.30 IN VIDEOCONFERENZA E’ CONVOCATA, PREVIA L’OSSERVANZA DI TUTTE 
LE FORMALITA’ PRESCRITTE DALLA VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL 

COMITATO ESECUTIVO.  
 

 
All’appello risultano: 
 

 PRESENTE ASSENTE 

GALLI Mariastella X     

GARBASI Alessandro X     

TREVISAN Marco X     

MAGGIALI Agostino X     

VIGNALI Norberto X     

CATTANI Matteo  X    

MALOBERTI Giampaolo X     

GALVANI Paola X     

 

 

 
Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Delio Folzani, Direttore dell'Ente. 

Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali. 

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/


  

PPaaggiinnaa  22  ddii  55  

  

 
 

IL COMITATO ESECUTIVO 
VISTA la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei siti 

della Rete Natura 2000” che istituisce 5 Enti di gestione per i Parchi e la Biodiversità e mette in liquidazione i 
consorzi di gestione dei parchi regionali; 

 

ACCERTATO che l’art. 4 della richiamata L.R. 24/2011 individua tra gli Organi degli enti di gestione per i 

Parchi e la Biodiversità il Comitato Esecutivo, costituito dai rappresentanti individuati dalle Comunità del Parco 

incluse nel perimetro della macroarea, oltre ai Presidenti delle Province o loro amministratori locali delegati, il 

cui territorio è interessato da Parchi regionali, nonché delle Riserve siti della Rete Natura 2000, qualora siano 

state conferite le competenze di cui all’art.40 comma 6 della citata L.R. n. 24/2011;   

 

CONSIDERATO che al Comitato Esecutivo spettano le funzioni di cui all’Art. 6 Comma 4 della L.R. n. 24/2011; 

 

CONSIDERATO altresì che, ai sensi dell’Art. 6 Comma 5 della L.R. n. 24/2011, “Le sedute del Comitato 
esecutivo sono validamente insediate con la presenza della maggioranza dei componenti e le decisioni sono 
validamente assunte a maggioranza dei presenti. Ogni componente ha a disposizione un voto.”; 

 
PREMESSO 

CHE l’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità "Emilia Occidentale", in attuazione dei compiti statutari in 

materia di promozione turistica e programmazione territoriale, pone tra le proprie finalità la manutenzione della 

rete sentieristica del proprio territorio; 

CHE l’Ente intende garantire l’aggiornamento periodico della cartografia esistente e delle informazioni di 

carattere ambientale ed escursionistico rilevabili sui tracciati sentieristici; 

CHE l’Ente intende avviare programmi di condivisione dei progetti legati all’educazione ambientale con le realtà 

associative locali; 

CHE al Club Alpino Italiano (CAI), Ente di diritto pubblico, è riconosciuto dall’art. 2 della Legge 26 gennaio 1963 
n. 91, come modificata dalla Legge 24 dicembre 1985 n. 776 il compito di provvedere al tracciamento, alla 

realizzazione e alla manutenzione dei sentieri; 

CHE nell’ambito del CAI di Parma, si articolano diversi gruppi operativi che svolgono attività di segnatura e la 

manutenzione della rete di percorsi escursionistici e di educazione ambientale con bimbi/ragazzi e le relative 

famiglie; 

CHE è già in essere una collaborazione con CAI Parma attraverso il Gruppo Territoriale GES e con i Gruppi 

“Family CAI”, “Alpinismo Giovanile” e “Montagnaterapia” che hanno operato nelle aree di competenza dell’Ente, 

ognuno con le proprie attività specifiche, in particolare nel Parco Boschi di Carrega e nel Parco del Taro; 

VISTO che l'ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ EMILIA OCCIDENTALE ed il CAI Parma si 

propongono di collaborare per la realizzazione di una serie di attività da svolgersi nell’area del Parco dei Boschi 

di Carrega e del Parco del Taro con l’obiettivo di concretizzare sul territorio azioni per mantenere in efficienza ed 

ampliare la rete sentieristica del territorio; 

CHE a titolo esemplificativo vengono elencate alcune delle attività che l’Ente Parchi e CAI Parma potrebbero 

mettere in campo nei limiti delle proprie competenze: 

 esecuzione degli interventi di segnatura, manutenzione, ripristino, ove necessario, della sentieristica e 

della segnatura verticale ed orizzontale, anche attraverso il coordinamento con gli interventi eseguiti 

dall’ENTE e secondo quanto stabilito dal manuale di immagine coordinata della RER; 

 verifica periodica e manutenzione dei percorsi; aggiornamento, attraverso specifiche "schede" dei percorsi 

escursionistici, comprendente la classificazione delle difficoltà, i tempi di percorrenza e relativa 

numerazione; 

 realizzazione di una cartografia delle zone interessate, riportante i percorsi individuati; 

 realizzazione di attività congiunte di educazione ambientale per operatori e per gli iscritti partecipanti 

all’attività; 

 
CHE l’attività dei volontari CAI Parma non potrà in nessun modo configurarsi come sostitutiva del personale 
dell'Ente Parchi, ma solo integrativa e di supporto; 

 
CHE, nell’ambito delle proprie specificità, il Gruppo Territoriale GES potrebbe focalizzare le proprie attività nel 

Parco Boschi Carrega ed in particolare: 

 riconoscimento nella rete sentieristica dell’Ente dell’itinerario escursionistico denominato  “Winter Trail”, 

nel territorio del Parco Regionale Boschi di Carrega, evidenziato nella cartina allegata; 

 



  

PPaaggiinnaa  33  ddii  55  

  

CHE nell’ambito delle proprie specificità i gruppi di attività FAMILY CAI, ALPINISMO GIOVANILE e 

MONTAGNATERAPIA, che si rivolge in particolare ai diversamente abili, potrebbero focalizzare le proprie attività  

 nel Parco Regionale  del Taro curando in particolare il “Sentiero delle Farfalle”; 

 nel Parco Regionale dei Boschi di Carrega, curando in particolare il “Sentiero di Alice”  

secondo il programma denominato “Adotta un sentiero”; 

 

CHE in particolare, per il Sentiero di Alice, L’Ente intende contribuire con la cifra di euro 1.000 per le attività di 

riprogettazione ed implementazione, realizzate a cura del CAI e condivise con l’Ente; 

CHE per operare al meglio è opportuno sottoscrivere con il CAI Parma due convenzioni specifiche per le diverse 

attività svolte sia dal Guppo Territoriale GES che dai Gruppi FAMILY CAI, ALPINISMO GIOVANILE e 

MONTAGNATERAPIA in relazione alle peculiari azioni messe in atto e che la durata prevista per le Convenzioni è 

di anni 3, rinnovabili. 

 

CHE tutte le attività previste avverranno sotto la supervisione del Responsabile dell’Area Gestione e 

manutenzione del Patrimonio Dr. Angelo Vanini ed a stretto contatto con il personale dell’Ente e di CAI sez di 

Parma;  

CHE eventuali costi riguardanti la realizzazione dei progetti (ad es. acquisto materiali, ecc …) verranno 

definiti e ripartiti in sede di specifica progettazione;  

 
RITENUTO pertanto di approvare le due bozze di Convenzione tra l’Ente Parchi e CAI Sez. di Parma, per le 

attività svolte dai diversi Gruppi, parte integrante della presente delibera e di dare mandato al Responsabile del 

Servizio Dr. Angelo Vanini,  per la firma del documento;  

 
RITENUTO di nominare Responsabile del Procedimento il Dr. Angelo Vanini, Responsabile dell’Area Gestione e 

manutenzione del Patrimonio; 

VISTI: 

o il D.Lgs. 267/2000; 
 il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso da dal Responsabile dell’Area Gestione e manutenzione 

del Patrimonio Dr. Angelo Vanini 

o il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 reso dalla 
responsabile dell'Area finanziaria Dott.ssa Alessandra Maestri;  

 
CON VOTAZIONE che registra il seguente esito: 
VOTANTI:     7 
VOTI FAVOREVOLI:   7 
VOTI CONTRARI:                0 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE le CONVENZIONI TRA L’ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ "EMILIA 

OCCIDENTALE" E LA SEZIONE DI PARMA DEL CLUB ALPINO ITALIANO PER LA PROMOZIONE E 
MANUTENZIONE DELLA RETE ESCURSIONISTICA NEL TERRITORIO DEL PARCO REGIONALE BOSCHI DI 
CARREGA E DEL PARCO DEL TARO ATTRAVERSO LE AZIONI DEI GRUPPI TERRITORIALI GES, FAMILY 
CAI, ALPINISMO GIOVANILE; 

2. DI NOMINARE quale Responsabile Unico del procedimento il  Dr. Angelo Vanini, Responsabile del Servizio 
Gestione e manutenzione del Patrimonio; 

3. DI DEMANDARE al Dr. Angelo Vanini la firma delle Convenzioni e gli ulteriori adempimenti inerenti e 
conseguenti necessari alla realizzazione dei lavori; 

4. CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000, a voti unanimi 
resi palesemente DICHIARA  il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 
 



  

PPaaggiinnaa  44  ddii  55  

  

 
 

ESPRESSIONE PARERI                                                                                                                                                                  

AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267 

 
 

 
 
 

REGOLARITA’ TECNICA 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 

Collecchio lì, 22 dicembre 2020 
 
 

IL RESPONSABILE 

 DELL'AREA GESTIONE E MANUTENZIONE 

 DEL PATRIMONIO FORESTALE E VIVAISTICO, 

MANUTENZIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE 

Dr. Angelo Vanini 
 

documento firmato digitalmente 
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
REGOLARITA’ CONTABILE 

[ X  ] Favorevole          [  ] Contrario 
      Collecchio lì, 22 dicembre 2020 

 

 
 

 

LA RERSPONSABILE 

DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                                                                    Dott.ssa Alessandra Maestri 

 
documento firmato digitalmente 

 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 



  

PPaaggiinnaa  55  ddii  55  

  

 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 
IL PRESIDENTE   

Dr. AGOSTINO MAGGIALI                                               

 
 documento firmato digitalmente 

 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI 
 

documento firmato digitalmente 

 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 

 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

 
 La su estesa deliberazione: 
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo 
Pretorio on-line per  15 giorni consecutivi. 

 
Collecchio lì, 22 dicembre 2020 

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI 

                                                                                           
documento firmato digitalmente 

                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 

************************************************************************************** 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione diverrà esecutiva: 

 
[X] E dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267); 
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000); 
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione. 
 
Collecchio lì, 22 dicembre 2020 

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI 

 
documento firmato digitalmente 

                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 
 

 

*************************************************************************************** 
 
 


